ACCOUNTING
PRINCIPLES

Prinsip-prinsip Akuntansi
Berbasis SAK ETAP

EDISI REVISI

RIZAL EFFENDI, S.E., M.Si.

»
[ ]
H
[ ]
?r,'
'..

RAJAWALI PERS
Divisi Buku Perguruan Tinggi
PT RajaGrafindo Persada
DEPOK




DAFTAR ISI

KATA PENGANTAR

DAFTAR ISI
SEJARAH SINGKAT PERKEMBANGAN AKUNTANSI

BAB 1 Akuntansi dan Sifat Perusahaan

A. Pengertian Akuntansi

B. Karakteristik Perusahaan

C. Kegunaan Akuntansi

D. Bidang Akuntansi

E. Prinsip-prinsip Akuntansi Berterima Umum
E

Proses Akuntansi

BAB 2 Transaksi dan Persamaan Dasar Akuntansi
A. Pengertian Transaksi
B. Persamaan Dasar Akuntansi

C. Contoh Persamaan Dasar Akuntansi

Soal Latihan

BAB 3 Siklus Akuntansi Perusahaan Jasa
A. Siklus Akuntansi (Accounting Cycle)
B. Bukti Transaksi
C. Bukti Pencatatan

vii

vii

X1

Oy U B N = e

10

11
11
11
14
18

23
23
24
26




D. Jurnal (Journal)

E. Buku Besar

F Kode Akun (Codes of Account)
G. Neraca Saldo (Trial Balance)

Soal Latihan

BAB 4 Siklus Akuntansi Tahap Penyelesaian

Neraca Lajur (Work Sheet)

Jurnal Penutup (Closing Entries)

OmmoUoFE >

Jurnal balik (Reversing Entries)

Soal Latihan

BAB 5 Akuntansi Perusahaan Dagang
Metode Pencatatan Persediaan

Syarat Pengiriman Barang

Potongan

AJP untuk Persediaan Barang Dagangan

Harga Pokok Penjualan (HPP) dan Laporan Laba-Rugi

A.
B
e
D. Retur Penjualan dan Pembelian
K
k
G

Pajak Pertambahan Nilai (PPN)
Soal Latihan

BAB 6 Jurnal Khusus dan Buku Besar Pembantu (Special Journal And

Subsidiary Ledger)
A. Jurnal Khusus
B. Buku Besar Pembantu

Soal Latihan

BAB 7 Ayat Jurnal Koreksi (Corecting Journal Entries)
A. Pendahuluan

B. Cara membuat Jurnal Koreksi

Soal Latihan

viii Accounting Principles

Dasar Pembukuan (Pelaporan Pendapatan dan Beban)
Ayat Jurnal Penyesuaian (Adjusting Journal Entries)
Pendapatan Diterima di Muka (Utang Pendapatan)

Neraca Saldo Setelah Penutupan (Post Closing Trial Balance)

27
29
30
32
39

57
57
58
60
68
72
77,
79
81

107
107
109
110
111
112
112
122
124

141
141
142
145

167
167
168
170



BAB 8 Akuntansi Perusahaan Industri (Manufacturing Business) 173

A. Pendahuluan 173
B. Persediaan 174
C. Biaya Produksi 174
D. Jurnal Umum 175
E. Jurnal Penyesuaian (AJP) 176
k. Neraca Lajur dan Laporan Keuangan 177
G. Metode Penentuan Harga Pokok Produksi 180
Soal Latihan 183
BAB 9 Kas dan Investasi Jangka Pendek 191
A. Pengertian Kas 191
B. Kas Kecil (Petty Cash) 191
C. Rekonsiliasi Bank 193
D. Investasi Jangka Pendek 195
Soal Latihan 199
BAB 10 Piutang 205
A. Pengertian Piutang 205
B. Klasifikasi Piutang 205
C. Masalah Akuntansi Piutang 206
Soal Latihan 215
BAB 11 Persediaan 217
A. Pengertian Persediaan 217
B. Metode Pencatatan Persediaan Barang 218
C. Masalah Pemilikan Persediaan 219
D. Metode Penilaian Persediaan 220
Soal Latihan 224
BAB 12 Kewajiban Lancar 297
A. Pengertian Kewajiban 227
B. Klasifikasi Kewajiban 227
Soal Latihan 232

Daftar Isi ix




BAB 13 Aset Tetap 233

A. Pengertian Aset tetap 233
B. Pengklasifikasi Aset Tetap 234
C. Pengakuan dan Pencatatan Aset Tetap 234
D. Pengeluaran-pengeluaran Selama Kepemilikan Aset Tetap 235
E. Depresiasi/Penyusutan 235
E  Penghentian Aset Tetap 240
G. Deplesi 244
Soal Latihan 246
DAFTAR PUSTAKA 249

X Accounting Principles



	Accounting Principles_2.pdf (p.1)
	Accounting Principles_3.pdf (p.2)
	Accounting Principles_4.pdf (p.3)
	Accounting Principles_5.pdf (p.4)
	Accounting Principles_6.pdf (p.5)

