## ACCOUNTING PRINCIPLES

Prinsip-prinsip Akuntansi Berbasis SAK ETAP

**EDISI REVISI** 

RIZAL EFFENDI, S.E., M.Si.



RAJAWALI PERS
Divisi Buku Perguruan Tinggi
PT RajaGrafindo Persada
D E P O K

## **DAFTAR ISI**

KATA I	A PENGANTAR			•
DAFTA	DAFTAR ISI			
SEJARAH SINGKAT PERKEMBANGAN AKUNTANSI				
BAB 1	Ak	untansi dan Sifat Perusahaan		1
	A.	Pengertian Akuntansi		1
	B.	Karakteristik Perusahaan		2
	C.	Kegunaan Akuntansi		4
	D.	Bidang Akuntansi		5
	E.	Prinsip-prinsip Akuntansi Berterima Umum		6
	F.	Proses Akuntansi		10
BAB 2	Tra	nsaksi dan Persamaan Dasar Akuntansi		11
	A.	Pengertian Transaksi		11
	B.	Persamaan Dasar Akuntansi		11
	C.	Contoh Persamaan Dasar Akuntansi		14
	Soa	al Latihan		18
BAB 3	Sik	lus Akuntansi Perusahaan Jasa		23
	A.	Siklus Akuntansi (Accounting Cycle)		23
	B.	Bukti Transaksi		24
	C.	Bukti Pencatatan		26

	D.	Jurnal (Journal)	27
	E.	Buku Besar	29
	F.	Kode Akun (Codes of Account)	30
		Norses Salda (Trial Ralance)	32
		al Latihan	39
BAB 4	Sil	dus Akuntansi Tahap Penyelesaian	57
D.11D 1	A.	Dasar Pembukuan (Pelaporan Pendapatan dan Beban)	57
	В.	Ayat Jurnal Penyesuaian (Adjusting Journal Entries)	58
	C.	Pendapatan Diterima di Muka (Utang Pendapatan)	60
		Neraca Lajur (Work Sheet)	68
	E.	Jurnal Penutup (Closing Entries)	72
	F.	Neraca Saldo Setelah Penutupan (Post Closing Trial Balance)	79
		Jurnal balik (Reversing Entries)	79
		al Latihan	81
BAB 5	Ak	untansi Perusahaan Dagang	107
	A.	Metode Pencatatan Persediaan	107
	B.	Syarat Pengiriman Barang	109
	C.	Potongan	110
	D.	Retur Penjualan dan Pembelian	111
	E.	AJP untuk Persediaan Barang Dagangan	112
	F.	Harga Pokok Penjualan (HPP) dan Laporan Laba-Rugi	112
	G.	Pajak Pertambahan Nilai (PPN)	122
	Soa	l Latihan	124
BAB 6	Jur	nal Khusus dan Buku Besar Pembantu (Special Journal And	
	Sub	osidiary Ledger)	141
	A.	Jurnal Khusus	141
	B.	Buku Besar Pembantu	142
	Soa	l Latihan	145
BAB 7	Aya	t Jurnal Koreksi (Corecting Journal Entries)	167
	A.	Pendahuluan	167
	B.	Cara membuat Jurnal Koreksi	168
	Soal	Latihan	170

BAB 8	Akuntansi Perusahaan Industri (Manufacturing Business)	173
	A. Pendahuluan	173
	B. Persediaan	174
	C. Biaya Produksi	174
	D. Jurnal Umum	175
	E. Jurnal Penyesuaian (AJP)	176
	F. Neraca Lajur dan Laporan Keuangan	177
	G. Metode Penentuan Harga Pokok Produksi	180
	Soal Latihan	183
BAB 9	Kas dan Investasi Jangka Pendek	191
	A. Pengertian Kas	191
	B. Kas Kecil (Petty Cash)	191
	C. Rekonsiliasi Bank	193
	D. Investasi Jangka Pendek	195
	Soal Latihan	199
BAB 10	O Piutang	205
	A. Pengertian Piutang	205
	B. Klasifikasi Piutang	205
	C. Masalah Akuntansi Piutang	206
	Soal Latihan	215
BAB 11	l Persediaan	217
	A. Pengertian Persediaan	217
	B. Metode Pencatatan Persediaan Barang	218
	C. Masalah Pemilikan Persediaan	219
	D. Metode Penilaian Persediaan	220
	Soal Latihan	224
BAB 12	. Kewajiban Lancar	227
	A. Pengertian Kewajiban	227
	B. Klasifikasi Kewajiban	227
	Soal Latihan	232

3AB 13	Ase	et Tetap	233
	A.	Pengertian Aset tetap	233
	B.	Pengklasifikasi Aset Tetap	234
	250	Pengakuan dan Pencatatan Aset Tetap	234
		Pengeluaran-pengeluaran Selama Kepemilikan Aset Tetap	235
	E.		235
	F.	Penghentian Aset Tetap	240
		Deplesi	244
		al Latihan	246
DAFTAR PUSTAKA			249